
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

RESOLUÇÃO Nº 002/2024

EMENTA: Dispõe sobre o Calendário
Acadêmico dos Programas de Pós-
graduação Stricto Sensu da UFAPE,
para o primeiro e segundo períodos
letivos de 2024.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO (UFAPE) no
uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO a deliberação da Câmara de Ensino e Graduação na data de 09/02/2024, a
partir do parecer do conselheiro Ricardo Brauer Vigoderis, acerca da matéria em questão;

CONSIDERANDO a deliberação deste Conselho na data de 11/03/2024, a partir do parecer
do conselheiro Jorge Eduardo Cavalcante Lucena, acerca da matéria em questão;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a proposta do Calendário Acadêmico dos Programas de Pós-graduação
Stricto Sensu da UFAPE, para o primeiro e segundo períodos letivos de 2024.

APROVADA NA 1ª(PRIMEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,
EXTENSÃO E CULTURA E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL, REALIZADA NO DIA 11 DE MARÇO DE
2024.

Garanhuns-PE, 14 de março de 2024.

Prof. Dr. Airon Aparecido Silva de Melo

PRESIDENTE



PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS- GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
PRPPGI 

CALENDÁRIO DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU 2024 

 
 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco  

Janeiro de 2024    

01 Recesso (Confraternização Universal).   

05 
Último dia para a inserção dos resultados das avaliações dos 
discentes, referentes ao período letivo/2023.2 

   JANEIRO   

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31    

 

Fevereiro de 2024   

 

04 

 

Feriado municipal: elevação de Garanhuns à categoria de cidade.  
  

01-09 
Período de cadastro no SIGAA de disciplinas a serem ofertadas em 
2024/1 

  

09 
Término do processo de seleção dos candidatos regulares aos Programas 
de Pós-Graduação Stricto Sensu para ingresso no período letivo/2024.1 

  

12 a 13  Feriado regional: Carnaval.   

14 Ponto facultativo: quarta-feira de cinzas    

16 
Último dia para as Coordenações dos Programas homologarem os 
resultados do processo de seleção de candidatos regulares aos 
Programas de Pós-Graduação para o período letivo/2024.1 

 

 

 

26 
Último dia para o cadastro de alunos ingressantes especiais e 
regulares no SIGAA 

  

Março de 2024   

04-05 
Matrícula de alunos regulares e de alunos especiais para 

o período letivo/2024.1. 

  

06 Feriado estadual: Data Magna de Pernambuco.    MARÇO 2024   

Dom Seg 
Te
r Qua Qui Sex Sáb 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27   28   29 30 

31       
 

07-08 
Matrícula de alunos regulares e de alunos especiais para 

o período letivo/2024.1. 

 

06-12 
Período de aprovação de matrícula em disciplinas pelos 

orientadores (SIGAA) – 1ª ETAPA 

 

11 
Início das aulas do período letivo/2024.1 

AULA MAGNA 
 

13-15 
Período de aprovação de matrícula em disciplinas pelos 

coordenadores (SIGAA) – 1ª ETAPA 

  

14-17 
2ª ETAPA de Matrícula em disciplinas no SIGAA - Período para adequação 
de matrículas (alunos selecionados, veteranos e mudança de nível) 

  

29 Feriado nacional: Sexta-feira da Paixão.    

Abril de 2024   

03-05 Período de Rematrícula   

17 
Último dia para as Coordenações dos Programas enviarem à PRPPGI* 
seus respectivos processos seletivos de alunos regulares via SIGAA** 
para o período letivo/2024.2 

  

21  Feriado nacional: Tiradentes.    

  FEVEREIRO 2024   

Dom Seg 
Te
r Qua Qui Sex Sáb 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28   29   

 



PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS- GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
PRPPGI 

CALENDÁRIO DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU 2024 

 
 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco  

24 
Data limite de publicação dos processos seletivos de candidatos 
regulares aos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (Mestrado e 
Doutorado), para ingresso no período letivo de 2024.2 

 

 

  ABRIL 2024   

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    1    2    3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

Maio de 2024   

01 Feriado nacional: Dia Mundial do Trabalho.    

02 
Início da inscrição de candidatos regulares aos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu, para ingresso no período letivo/2024.2 

 

 

  MAIO 2024   

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24  

26 27 28 29 30 31  

10 Exame Unificado de Proficiência em línguas estrangeiras 2024.1   

17 
Data-limite para solicitação de criação de disciplinas e estruturas 

curriculares para 2024/2 

  

22 
Encerramento da inscrição de candidatos regulares aos Programas de 
Pós-Graduação Stricto Sensu para ingresso no período letivo/2024.2 

  

30 Feriado municipal: Corpus Christi.  
  

Junho de 2024   

05 
Início do processo de seleção dos candidatos regulares aos Programas 
de Pós-Graduação Stricto Sensu para ingresso no período 
letivo/2024.2 

   JUNHO 2024   

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25    26   27   28    29 

30       
 

13 Feriado municipal: dia de Santo Antônio - padroeiro de Garanhuns.   

24 Feriado regional: São João.  
 

28 
Último dia para envio da listagem dos concluintes de 2022.2, aptos a 
colar grau, ao DRCA*** 

  

Julho de 2024   

03 
Término do processo de seleção dos candidatos regulares aos 
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu para ingresso no período 
letivo/2024.2 

   JULHO  2024   

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31     
 

08 
Último dia para as Coordenações dos Programas enviarem à PRPPGI 
seus respectivos processos seletivos de alunos especiais via SIGAA 
para o período letivo/2024.2 

 

 

29 
Último dia para cadastro dos alunos ingressantes especiais e regulares 
no SIGAA  

 

29 
Último dia para a inserção dos resultados das avaliações dos alunos, 
referentes ao período letivo/2024.1 

 

31 Término das aulas do período letivo/2024.1  

Agosto de 2024   

01 a 05 
Matrícula de alunos regulares e de alunos especiais para o período 
letivo/2024.2 

 

 

  

 



PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS- GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
PRPPGI 

CALENDÁRIO DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU 2024 

 
 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco  

06 Início das aulas do período letivo/2024.2 

   AGOSTO 2024   

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1    2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 10 11 12 13 14 17 

18 17 18 19 20 21 24 

25 26 27 28 29 30 31 
 

26-28 Período de Rematrícula   

 

Setembro de 2024   

07  Feriado nacional: Independência do Brasil.    

11 
Último dia para as Coordenações dos Programas enviarem à PRPPGI seus 
respectivos processos seletivos de alunos regulares via SIGAA para o 
período letivo/2025.1 

  

18 
Data limite de publicação dos processos seletivos de candidatos 
regulares aos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (Mestrado e 
Doutorado), para ingresso no período letivo de 2025.1 

 

25 
Início da inscrição de candidatos regulares aos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu, para ingresso no período letivo/2025.1 

  

Outubro de 2024   

12 Feriado nacional: Nossa Senhora Aparecida.     OUTUBRO 2024   

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31   

 

15 Dia do professor   

23 
Encerramento da inscrição de candidatos regulares aos Programas de 
Pós-Graduação Stricto Sensu para ingresso no período letivo/2025.1 

 

24 
Último dia para envio da listagem dos concluintes/2024.1, aptos a colar 
grau, ao DRCA 

 

28 Ponto facultativo: Dia do Servidor Público (Lei nº 8.112/90).    

Novembro de 2024   

02  Feriado nacional: Finados.    

04 a 08 
Data prevista para o SAPIENS UFAPE e o IV Congresso de Pós-
graduação 

 NOVEMBRO 2024 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

 

06 
Início do processo de seleção dos candidatos regulares aos Programas 
de Pós-Graduação Stricto Sensu para ingresso no período 
letivo/2025.1 

  

15 Feriado nacional: Proclamação da República.   

22 Exame unificado de proficiência em língua estrangeira  

20 Dia da Consciência Negra   

Dezembro de 2024 

  

 

 

  SETEMBRO 2024   

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30      

 



PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS- GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
PRPPGI 

CALENDÁRIO DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU 2024 

 
 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco  

12 Colação de grau de mestres de 2023.1 e 2023.2  DEZEMBRO 2024 

Dom Seg 

Te

r Qua Qui 

Se

x Sáb 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

 

15 
Último dia para as Coordenações dos Programas enviarem à PRPPGI 

seus respectivos processos seletivos de alunos especiais via SIGAA 

para o período letivo/2025.1 

 

18 Término das aulas do período letivo/2024.2  

24  Ponto facultativo: Véspera de Natal.  

25  Feriado nacional: Natal.  

25 a 30 Recesso acadêmico.   

31 Ponto facultativo: Véspera de Ano Novo.   

Janeiro de 2025    

01 Recesso (Confraternização Universal).   

06 
Último dia para a inserção dos resultados das avaliações dos 
discentes, referentes ao período letivo/2024.2 

   JANEIRO 2025   

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 31  

 

Fevereiro de 2025   

 

04 

 

Feriado municipal: elevação de Garanhuns à categoria de cidade.  
  

10-14 
Período de cadastro no SIGAA de disciplinas a serem ofertadas em 
2025/1 

  

10 
Término do processo de seleção dos candidatos regulares aos Programas 
de Pós-Graduação Stricto Sensu para ingresso no período letivo/2024.2 

  

17 
Último dia para as Coordenações dos Programas homologarem os 
resultados do processo de seleção de candidatos regulares aos 
Programas de Pós-Graduação para o período letivo/2024.2 

 

 

 

28 
Último dia para o cadastro de alunos ingressantes especiais e 
regulares no SIGAA 

  

Março de 2025   

2 a 4 Feriado regional: Carnaval.   

05 Ponto facultativo: quarta-feira de cinzas    

06 Feriado estadual: Data Magna de Pernambuco.    MARÇO 2025   

Dom Seg 
Te
r Qua Qui Sex Sáb 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26   27   28 29 

30 31      
 

10-11 
Matrícula de alunos regulares e de alunos especiais para 

o período letivo/2024.1. 

 

10-14 
Período de aprovação de matrícula em disciplinas pelos 

orientadores (SIGAA) – 1ª ETAPA 

 

17 
Início das aulas do período letivo/2025.1 

AULA MAGNA 
 

27-28-31 
2ª ETAPA de Matrícula em disciplinas no SIGAA - Período para adequação 
de matrículas (alunos selecionados, veteranos e mudança de nível) 

  

 

  FEVEREIRO 2025   

Dom Seg 
Te
r Qua Qui Sex Sáb 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26   27 28  

 



PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS- GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
PRPPGI 

CALENDÁRIO DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU 2024 

 
 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco  

 


	Prof. Dr. Airon Aparecido Silva de Melo

